Khu phố này được nhà nước cho xây dựng và cho thương

¹ Léopold Cadière (1996), *La Citadelle de Hue: Onomastique (Kinh Thành Huế địa danh)*, B.A.V.H - 1933, Nxb Đà Nẵng, tr.103.

nhân lãnh trung, kinh doanh nộp thuế. Sách *Đại Nam nhất thống chí* cho biết: “*Năm Minh Mệnh thứ 18 (1837), sai Thụ Thống chế Vũ lâm Lê Văn Thảo, đốc binh sĩ dựng nhà lợp ngói (chợ Gia Hội) gồm 89 gian, đình 2 tầng. Lại từ cầu Gia Hội đến chỗ ngang trấn Bình Đài, dựng một dãy phố gồm 399 gian, dài 2 dặm linh. Dân tình nguyện dựng là 149 gian... Từ phía Bắc cầu Gia Hội đến phía nam cầu Đông Gia gọi là phố Gia Hội.